66 Projekt
Anwendungsschaltungen mit dem Prototypenadapter-
Professional-Experimentierset PAD-PRO-EXSB
NE555-Grundschaltungen
Im dritten Teil der Serie mit Anwendungsschaltungen für das PAD-PRO-Experimentierset beschäftigen wir uns mit
Grundschaltungen für den Timerbaustein NE555 (ICM7555). Der Timerbaustein NE555 bzw. die CMOS-Variante ICM7555
gehören zu den Klassikern, wenn es um integrierte Schaltungen für die Elektronik geht. Die Einsatzmöglichkeiten sind

R1
5V USB
Netzteil
MP1
U1
P1
C1
5-10V
Batterie
oder
Netzteil
Menge Bezeichnung Modul
1 NE555 (ICM7555) CM-IC-ICM7555-B
1 LED-Modul
(rot, orange oder grün) CM-DL-X01
1 Widerstand 1 kΩ CM-RF-102
1 Widerstand 10 kΩ CM-RF-103
1 Trimmer 100 kΩ CM-RA-104
1 Kondensator 10 µF CM-CF-106
1 Spannungsschiene CM-BB1
1 USB-Buchse Micro
(bei Bedarf)
CM-FC-USB

Bild 12: Oszillatorschaltung, aufgebaut auf einem EXSB1  (Auschnitt des wesentlichen Teils)
Bild 13: Oszillatorschaltung, aufgebaut auf einem Breadboard
73Projekt
ELVjournal 6/2023
Bild 15: PWM-Generator, aufgebaut auf einem EXSB-Mini
Aufbau PWM-Generator
In Bild 14 ist ein Verdrahtungsplan mit PAD-Modulen darge-
stellt, Tabelle 2 zeigt die verwendeten Bauteile.
Die einzelnen unterschiedlichen Aufbauvarianten sind in
Bild 15 bis 17 dargestellt.
Menge Bezeichnung Modul
1 NE555 (ICM7555) CM-IC-ICM7555-B
1 LED-Modul
(rot, orange oder grün) CM-DL-X01
1 Widerstand 1 kΩ CM-RF-102
1 Kondensator 10nF CM-CF-103
2 Diode 75 V/0,15 A CM-DG-151-A
1 Spannungsschiene CM-BB1
1 USB-Buchse Micro
(bei Bedarf) CM-FC-USB

P1
R1
Bild 14: Verdrahtungsplan für den PWM-Generator
74 Projekt
Bild 16: PWM-Generator, aufgebaut auf einem EXSB1  (Auschnitt des wesentlichen Teils)
Bild 17: PWM-Generator, aufgebaut auf einem Breadboard
75Projekt
ELVjournal 6/2023
Stückliste Monoflop
Menge Bezeichnung Modul
1 NE555 (ICM7555) CM-IC-ICM7555-B
1 LED-Modul (rot, orange oder grün) CM-DL-X01
1 Transistor NPN CM-TB-BC847C-A
1 Diode 75 V/0,15 A CM-DG-151-A
1 Widerstand 100 Ω CM-RF-101
3 Widerstand 10 kΩ CM-RF-103
1  Widerstand 100 kΩ CM-RF-104
1 Trimmer 1 MΩ CM-RA-105
1 Kondensator 100 µF CM-CF-106
2 Taster 1x ein CM-PB-1101
1 Spannungsschiene CM-BB1
1 USB-Buchse Micro (bei Bedarf) CM-FC-USB